
 

 
 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO DEI MONTI DAUNI 
Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 
BOVINO - CASTELLUCCIO DEI SAURI – PANNI 

Istituto Istruzione Superiore di II Grado 
ACCADIA – BOVINO – DELICETO 

Via dei Mille n. 10  –  71023   BOVINO (FG) - C.F. 80031240718  -  C.M. FGIC81600N 
www.omnicomprensivobovino.edu.it   e-mail: fgic81600n@istruzione.it    fgic81600n@pec.istruzione.it 

Uff. Amm.  tel. 0881/912067  
 

Prot. e data: vedasi segnatura informatica 
 

All'albo on line 

Agli Atti del progetto  M4C1I2.1-2022-941-P-9316 
 

 
Oggetto: Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, 
comma 512, della legge 30/12/2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’Istruzione 11/08/2022, n. 222, 
articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR – Determina di avvio percorsi 
formativi e conferimento incarichi esperti-tutor 

CUP: I81C23000450006 

Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-9316 

Titolo Progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTI i RR.DD. n. 2440 del 18/11/1923 e n. 827 del 23/05/1924 inerenti la legge e il regolamento 
di contabilità di Stato; 
VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990, ”Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 326 del 12/10/1995, “Compensi spettanti per attività di 
direzione e di docenza relativi alle iniziative di formazione”; 
VISTA la Circolare del Ministero del Tesoro n. 3, prot n. 100586 del 15/01/1996, che ribadisce 
l’esclusione dalla base imponibile per il calcolo dei contributi di previdenza dei compensi percepiti 
per prestazioni non direttamente connesse con lo svolgimento del rapporto di lavoro dipendente; 
VISTO il D.P.R. n. 275 dell’08/03/1999, “Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge n. 59 del 15/03/1997”; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001, "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", in particolare l’art. 7, comma 6, lettera b), che 
statuisce: l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di 
utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; 
VISTA la Legge n. 190 del 06/11/2012, ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 
VISTO il D. L.vo n. 33 del 14/03/2013, ”Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso  
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche  
Amministrazioni”; 
 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO BOVINO - C.F. 80031240718 C.M. FGIC81600N - AC382FB - AOO

Prot. 0001310/U del 01/03/2024 09:14

IV.5 - Progetti e materiali didattici

http://www.omnicomprensivobovino.edu.it/
mailto:fgic81600n@istruzione.it
mailto:fgic81600n@pec.istruzione.it


 
 
VISTO il Regolamento d’Istituto recante la disciplina per il conferimento di incarichi di 
collaborazione ad esperti esterni, adottato con delibera n. 4 del Consiglio di Istituto, nella seduta 
del 08/02/2021; 
VISTO il CCNL Comparto Scuola sottoscritto il 29/11/2007, il CCNL Istruzione e Ricerca 
sottoscritto il 19/04/2018 e il CCNL Istruzione e Ricerca sottoscritto l’11/11/2022; 
VISTO il P.T.O.F. - Piano Triennale per l’Offerta Formativa 2022-2025 – delibera n. 6 del C.d. 
del 25/10/2023; 
VISTO il Programma Annuale 2024, approvato con delibera n. 21 del 09/02/2024; 
VISTA la nota prot. n. 91698 del 31/10/2022 del Ministero dell’Istruzione - Unità di missione del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, avente oggetto: Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, 
comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’Istruzione 
11/08/2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della 
linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Trasmissione del codice 
unico di progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024; 
VISTA la candidatura presentata in data 14/11/2022, tramite la piattaforma Futura PNRR, come 
da indicazioni di cui alla nota MI prot. n. 91698 del 31/10/2022; 
VISTA la nota prot. n. 24917 del 27/02/2023 del Ministero dell’Istruzione - Unità di missione del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, avente oggetto: Progetto in essere del PNRR per gli anni 
scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della Legge 30/12/2020, n. 178. 
Decreto del Ministro dell’Istruzione 11/08/2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento 
degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR. Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto; 
RICHIAMATO il proprio decreto, prot. n. 1775/U del 22/03/2023 di assunzione nel Programma 
Annuale 2023 del progetto denominato “PNRR Animatori Digitali 2022-2024”; 
RICHIAMATO il proprio decreto, prot. n. 1816/U del 24/03/2023, di incarico di Responsabile 
Unico del Procedimento del progetto “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali”, 
nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 
– Codice identificativo Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-9316; 
CONSIDERATO che è necessario avviare la realizzazione delle attività di formazione rivolte al 
personale (D.S., DSGA, docenti e ATA – con iscrizione tramite piattaforma Scuola Futura), per 
promuovere la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica; 
VISTA la necessità di selezionare figure di adeguato profilo professionale al fine di realizzare i 
percorsi formativi del progetto PNRR “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” - 
codice: M4C1I2.1-2022-941-P-9316; 
PRESO ATTO che, in base alle indicazioni di cui alla nota prot. n. 24917 del 27/02/2023 del 
Ministero dell’Istruzione - Unità di missione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, “nel 
caso in cui i formatori siano individuati nell’animatore digitale o nel team per l’innovazione 
digitale, così come previsti nel Piano nazionale scuola digitale, in funzione del loro ruolo 
istituzionale, è consentito documentare la selezione, allegando, in sede di rendicontazione, gli 
atti di individuazione di tali figure”; 
VISTO il verbale del Collegio dei docenti n. 2 del 21/09/2022 di individuazione dei componenti 
del Team “Ambito Digitale” a.s. 2022/2023; 
VISTO il verbale del Collegio dei docenti n. 2 del 25/09/2023 di individuazione dei componenti 
del Team “Ambito Digitale” a.s. 2023/2024; 
PRESO ATTO che non è necessario procedere all’indizione di procedure di selezione con  
avviso pubblico ai fini del conferimento degli incarichi di esperti e tutor didattici per la 
realizzazione dei percorsi formativi del Progetto PNRR “Azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali” – codice M4C1I2.1-2022-941-P-9316, in quanto tali incarichi possono essere 
conferiti ai componenti della Commissione “Innovazione e Digitalizzazione” sopra citati, in 
funzione del ruolo istituzionale ricoperto (come da indicazioni di cui alla nota prot. n. 24917 del  



 
 
 
27/02/2023 del Ministero dell’Istruzione - Unità di missione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza),  

DETERMINA 
 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di avviare il percorso formativo “Sportello Digitale”, rivolto al personale (D.S., DSGA, 

docenti e ATA – con iscrizione tramite piattaforma Scuola Futura), per promuovere la 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica, ai fini realizzazione 
del progetto “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali”, nell’ambito della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico”, di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR – Codice 
identificativo Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-9316; 

3. di procedere, con decorrenza immediata, al conferimento degli incarichi di esperto 
formatore e tutor didattico per la realizzazione del  percorso formativo Animatore 
Digitale: Formazione del Personale interno “Sportello Digitale”; 

4. la spesa per il conferimento degli incarichi oggetto del presente provvedimento graverà sul 
Programma Annuale 2024, Progetto P4.151 – PNRR Animatori Digitali 2022-2024 CUP 
I81C23000450006. 

 
Si dispone la pubblicazione del presente decreto sul sito web istituzionale 
www.omnicomprensivobovino.it   e all’Albo on line – sezione PNRR. 
 
 
 

                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                              Prof. Ottone Perrina 

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti   
del Codice dell’Amministrazione Digitale e atti ad esso connessi 

http://www.omnicomprensivobovino.it/

	CUP: I81C23000450006
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2024-03-01T10:30:41+0100
	OTTONE PERRINA




